Das vorliegende Heft enthält die Vorbereitung zum ersten Buch des bellum Gallicum. Die eingeklammerten Zahlen verweisen auf die Abschnitte des Cäsartextes, auf die sich die Präparation bezieht. Doch läßt sich ein Vor- und Zurückgreifen nicht immer vermeiden. Eine ähnliche Vorbereitung zum ersten Buch der Metamorphosen ist in die „Lateinbriefe“ eingearbeitet, wo sich auch die erste Satire des Horaz und einige Oden ebenso behandelt finden. Fünf andere Oden sind besonders erschienen. Weitere Vorbereitungen werden folgen.

B. Otto.

1. (1,1—1,3.) Gallia in tres partes divisa est. Unam partem Galliae incolunt Belgae; aliam partem Galliae incolunt Aquitani; tertiam partem Galliae incolunt Galli. Galli ipsi Celtas se appellant. Ergo Celtae lingua Latina (Caesar dicit: nostra lingua) Galli appellantur. Galli ipsorum lingua Celtae appellantur. Alia lingua Gallis est, alia lingua Aquitanis. Galli et Belgae et Aquitani inter se differunt lingua. Aliis legibus Galli utuntur, aliis legibus Aquitani utuntur. Galli et Belgae et Aquitani inter se differunt legibus. Non eadem instituta Belgis sunt, quae Gallis; non eadem instituta Gallis sunt, quae Aquitanis. Garumna flumen est inter Aquitanos et Gallos; Matrona et Sequana flumina sunt inter Gallos et Belgas. Galliae pars meridionalis provincia Romana erat. Narbo urbs erat caput huius provinciae. Galli, qui provinciam incolebant, agros atque se ipsos melius colebant, quam ceteri Galli et Aquitani et Belgae. Feminae corpus magis colunt, quam viri. Viri, qui corpus nimis colunt, feminis similiores fiunt: hi viri se effeminant. Non solum corpora effeminant hi viri, sed etiam animos. Etiam vestes molles et cibi varii et vinum pertinent ad effeminandos animos. Galli, qui extra provinciam incolunt, ferociores sunt; Galli, qui provinciam incolunt, humaniores sunt. Ergo Galli in provincia ipsi se atque agros atque omnia sua bene colunt; hic est cultus provinciae. Galli, qui in provincia habitant, humaniores sunt; haec est humanitas provinciae. Belgae a cultu atque humanitate provinciae longissime aberant. Merces omnes res nomina-

mus, quas emimus vel mercamur. Ei, qui merces vendunt, vocantur venditores vel potius mercatores. Nonnulli mercatores semper in urbibus sunt; nonnulli commeant (id est veniunt et abeunt, a verbo „meare“). Mercatores multas merces ex aliis terris important.

2. (1,3—1,7.) Germani trans Rhenum incolunt. Belgae Germanis proximi sunt. Belgae semper (Caesar dicit continenter) cum Germanis bellum gerunt. Qui quotidie bellum gerunt, non effeminantur; viri sunt; laudamus virtutem eorum. Helvetii quotidie cum Germanis proelia committunt; quotidianis proeliis cum Germanis contendunt, utri fortiores sint. Nam saepe Germani in fines Helvetiorum venire student. Tum Helvetii Germanos aut e finibus expellunt aut a finibus prohibent, ut intrare non possint. Interdum Helvetii in Germanorum finibus bellum gerunt. Propterea Helvetii ceteros Gallos virtute praecedunt (poteram dicere: ceteris Gallis virtute praestant). Iam antea dictum est unam partem Galliae Gallos obtinere. Haec pars a Sequanis et Helvetiis (hoc est: ubi Sequani et Helvetii habitant) flumen Rhenum attingit. In hanc terram veniebant Romani, si ad septentrionem versus ibant. Hoc Caesar ita dicit: „Haec terra vergit ad septentriones“ aut „Haec terra spectat in septentrionem“. Haec omnia scripsi, ut primum caput primi commentarii Caesaris de bello Gallico facile legere possitis.

3. (2,1—2,3.) Nunc transimus ad secundum caput. De Orgetorige narrat Caesar. Orgetorix Helvetius erat; homo nobilis et dives. Non solum dives, immo di(vi)-tissimus; longe ditissimus. Cupiebat rex fieri; regnum obtinere volebat; regni cupidus erat. Haec cupiditas regni eum induxit, ut coniurationem faceret. Scitisne, quemadmodum homines coniurationem faciant? Coniurant qui rempublicam pervertere volunt. Viri nobiles cum Orgetorige coniuraverunt; Orgetorix coniurationem nobilitatis fecit. Suadent civitati, ut de finibus exeat. „Totam Gal-

liam“, inquit, „expugnare possumus. Praestamus omnibus Gallis virtute. Potiemur imperio totius Galliae. Perfacile erit.“ Hoc Orgetorix civitati suasit. Cives eum secuti sunt: persuasit Orgetorix civitati. Nam Helvetii dolebant, quod late vagari non poterant. Undique continebantur montibus et fluminibus. Flumina, quae eos continebant, Rhenus et Rhodanus erant; mons, qui eos continebat, vocatur Jura. Praeter hunc montem et haec flumina etiam lacus Lemannus eos continebat. Hunc lacum aut hunc montem aut haec flumina transire difficile erat. Propterea minus facile finitimis bellum inferre poterant. Semper autem bellare cupiebant; cupidi erant bellandi. Qua re (Caesar scribit: qua ex parte) magno dolore afficiebantur, quod non facile finitimis bellum inferre poterant. Hoc facilius Orgetorix iis persuasit, ut de finibus suis exirent.

4. (2,3—2,5.) Fines Helvetiorum patebant in longitudinem ducenta quadraginta milia passuum, in latitudinem centum octoginta milia passuum. Vir expeditus circiter viginti milia passuum uno die ire potest. Fines Helvetiorum sane lati erant. Sed Helvetiis hi fines angusti erant. Nam magna multitudo hominum erant: pro multitudine hominum fines angusti erant. Atque omnes populi, qui gloria belli et fortitudinis florebant, latos fines habere solebant; nam viri fortes expellebant finitimos. Propterea Helvetii arbitrabantur se pro multitudine hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos fines habere. Propterea Orgetorix facilius eis persuasit, ut omnibus copiis de finibus suis exirent. Quod cum facerent, Marcus Messala et Marcus Piso consules erant Romae. Nam quotannis Romae duo consules eligebantur. Et Romani non sicut nos annos numerabant simpliciter, sed nomina consulum dicere solebant. Non dicebant: „Hoc factum est anno urbis conditae sexcentesimo nonagesimo sexto“, dicebant: „Hoc factum est M. Messala, M. Pisone consulibus“.

5. (3,1 und 2.) Hae res adduxerunt Helvetios, ut proficiscerentur. Sed nisi Orgetorix suasissit, non profecti essent. Orgetorix auctor erat proficiscendi. „Auctor“ est nomen actoris a verbo „augeo, auxi, auctum, augere.“ „Augere“ est facere, ut aliquid crescat. Ergo auctor is vocatur, qui facit, ut aliquid crescat aut maius fiat aut oriatur. Is, qui nobis suadet, ut aliquid faciamus, vocatur auctor facti nostri. Tum dicimus: Huius viri auctoritatem secuti sumus; huius viri auctoritas nos permovet, ut hoc faceremus. Helvetii auctoritate Orgetorigis permoti sunt, ut proficiscerentur. Qui vult proficisci, antea comparat omnia, quae ad proficiscendum pertinent. Carri feminas vehunt et liberos. Carri sunt currus, qui quattuor rotis moventur. Multis curribus duae tantum rotae sunt. Carrus equis aut bobus vehitur. Equi aut boves ad carrum iunguntur. Equi aut boves ad carros iuncti carros vehunt. Propterea equi et boves vocantur iu-menta. Helvetii iumenta co-emunt et carros co-emunt; magnum numerum iumentorum et carrorum co-emunt; non solum magnum sed quam maximum numerum co-emunt. Non solum feminas et liberos carris vehebant, sed etiam frumentum, ut haberent, quod ederent. Frumentum in agro crescit; grana seruntur a rusticis. Grana, quae seruntur, vocantur se-mina. Si rusticus grana serit, dicimus: Rusticus sementem facit. Sementis actio rustici est. Si quis multa grana serit, magnam sementem facit. Propterea Helvetii volebant per duos annos magnas sementes facere, maiores sementes, quam facere solebant. Nam dicebant: „Nisi quam maximas sementes faciemus, non satis frumenti habebimus in itinere; copia frumenti in itinere non suppetet.“ Haec omnia deliberant; haec omnia constituunt; nam si quis aliquid vult, postquam deliberavit, tum dicit: Hoc constitui. Constituunt etiam pacem et amicitiam confirmare cum proximis civitatibus. Has omnes res conficere volebant ante profectionem; ad has res conficiendas

biennium (duos annos) satis esse putabant. Propterea legem fecerunt: Tertio anno proficiscemur. Sic perfectionem lege confirmant.

6. (3,3—7.) Deligunt Orgetorigem ad has res conficiendas. Imprimis legant Orgetorigem ad proximas et alias civitates, ut pacem et amicitiam confirmet. Orgetorix libenter hanc legationem sibi suscepit. Sed quia regni cupidus erat, in aliis civitatibus alios viros quaerebat, qui regni cupidi erant. Cum iis se iungere volebat. Sequani antea regem habuerant, Catamantaloedem. Hunc Sequanorum regem senatus populi Romani amicum populi Romani appellaverat. Hic tum maximus omnium regum honor erat; nam populus Romanus tum orbem terrarum regebat. Huius Catamantaloedis filius Casticus erat; hic non erat rex; nam apud Gallos tum non rex regem sequebatur; sed interdum regem habebant, interdum non habebant. Sed Casticus rex esse malebat, quam vir privatus. Facile ei Orgetorix persuasit, ut regnum in sua civitate occuparet, quod pater multos annos obtinuerat. Aedui regem tum non habebant; princeps eorum Divitiacus erat. Divitiaco frater erat nomine Dumnorix, qui aegre ferebat, quod frater principatum obtinebat; ipse princeps fieri malebat. Divitiacus curabat, ne plebs a nobilibus supprimeretur; propterea Divitiacum plebs maxime diligebat, vel, ut ait Caesar, Divitiacus, maxime plebi acceptus erat. Propterea Dumnorix coniurationem nobilitatis facere volebat. Hoc idem Orgetorix apud Helvetios conabatur. Orgetorix Dumnorigi filiam suam in matrimonium dedit; tum Dumnorix gener Orgetorigis, Orgetorix socer Dumnorigis erat. Sic inter se coniuncti erant. Tum Orgetorix Castico et Dumnorigi dixit: „Perfacile factu est, conata nostra perficere. Ego meae civitatis imperium obtinebo; non est dubium, quin totius Galliae plurimum Helvetii possint. Ego meis copiis et meo exercitu faciam, ut vos reges fiatis: ego

vobis regna conciliabo.“ Hoc iis confirmat. Hi autem responderunt: „Da nobis fidem et iusiurandum; etiam nos tibi fidem et iusiurandum dabimus. Regna occupabimus trium potentissimorum ac firmissimorum populorum Galliae; hoc regno occupato speramus nos totius Galliae potiri posse. Tum nos principes et reges totius Galliae erimus.“ — Hoc unum vobis, qui Caesaris scripta legere atque intellegere vultis, praeter cetera animadvertendum est: Caesar non scribit „Dumnorigi persuadet, ut idem conaretur“, scribit „Dumnorigi, ut idem conaretur, persuadet.“ Non mirabimini, quod Caesar hoc loco coniunctivo imperfecti utitur; nam „persuadet“ est praesens historicum.

7. (4,1—4.) Haec Orgetorix Dumnorigi et Castico dixerat. Sed Helvetii Orgetorigem legatum facere vulerant; Orgetorigem regem facere nolebant. Nonnulli homines Helvetiis indicaverunt, quid Orgetorix apud Sequanos et Aeduos dixisset et quid Dumnorigi et Castico suasisset. Tota res Helvetiis per indicium enuntiata est. Helvetii Orgetorigem accusaverunt. Praeter leges Orgetorix regnum appetiverat; oportebat eum poenam sequi, ut igni cremaretur. Licebat ei ex vinclis se defendere vel, ut ait vir Latinus, ex vinclis causam dicere. Nam ense et gladio nos defendimus; verbis causam dicimus, si iudex adest. Itaque Helvetii diem constituunt causae dictionis. Hac die constituta Orgetorix non solus venit, sed cum omnibus amicis, cum omni familia (hoc est: cum omnibus famulis; erant ei milia decem servorum), cum omnibus clientibus, cum omnibus obaeratis. Clientis ii vocantur, quos vir nobilis tuetur atque defendit, si quis eos laedere vult; obaerati ii vocantur, qui aere alieno laborant; nam si cui non satis aeris vel pecuniae est, ut debita solvere possit, aes alienum sumit. Hoc aes alienum postea reddere debet. Ei homini, qui aes alienum dedit, is, qui sumpsit, obaeratus est. Orgetorix, vir ditissimus,

multos obaeratos habebat. Hos omnes undique coegit et conduxit. Cum inimici eius tantum numerum amicorum vidissent, accusare non ausi sunt. Sic Orgetorix per familiam et clientes et obaeratos se eripuit, ne constituta die causam diceret. Sed tum cives ira inflammati sunt; magistratus multitudinem hominum ex agris coegit, ut civitas incitata ius suum armis exsequi posset. Paene bellum civile ortum est. Tum Orgetorix mortuus est. Helvetii arbitrantur Orgetorigem ipsum se necavisse. Sed nemo scit, num hoc verum sit; suspicantur homines, quod nesciunt. Non abest suspicio, quin Orgetorix sibi dixerit: „Mea culpa cives mei in bellum civile incidunt, mihi moriendum est.“ Fortasse hoc modo ipse sibi mortem conscivit.

8. (5,1—4.) Post eius mortem nihilo minus Helvetii e finibus suis exire conantur, ubi se ad eam rem paratos esse arbitrantur. Redire nolunt: nolunt sperare se redituros esse; tollunt omnem spem reditionis. Nam spe reditionis sublata homines audaciores sunt. Sed nescitis, quemadmodum spem reditionis sustulerint? Oppida, vicos, aedificia omnia comburunt. Etiam frumentum comburunt praeterquam quod secum portaturi erant. Ad duodecim oppida iis erant; omnia comburunt. Ad quadringentos vicos comburunt. Frumentum secum portant, quantum per tres menses edere poterant. Non grana edimus; molimus grana. Omnia quae edimus, nominamus cibaria; ergo grana molita nominari possunt molita cibaria. Helvetii iubent unumquemque molita cibaria trium mensum sibi domo efferre. Finitimi Helvetiorum erant Rauraci, Tulingi, Latovici; his omnibus persuadent, ut una cum iis proficiscantur. Eodem consilio usi sunt, quo Helvetii usi erant: exusserunt oppida et vicos. Praeter hos tres populos etiam alios socios Helvetii reppererunt. Boii, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum Noricum transierant et Noreiam oppugnaverant, ad Helvetios re-

cepti et socii Helvetiorum facti sunt, vel, ut ait Caesar: Helvetii Boios receptos ad se socios sibi adsciscunt.

9. (6,1—2.) Miles impeditur carris et omnibus rebus, quas secum portat. Si militi celeriter eundum est, miles omnes res relinquit, quas secum portat et quae eum impediunt. Omnibus rebus, quae impediunt, relictis miles expeditus vocatur. Omnes res, quae exercitum impediunt, quominus celeriter iter faciat, vocantur impedimenta. Etiam iter, quod militem non impedit, vocatur iter expeditum; iter, quod militem minus impedit quam aliud iter, vocatur iter expeditius. Sed si iter angustum et difficile est, non est expeditum. Multa itinera tam lata sunt, ut facile currus currum obviam venientem vitare possit; in montibus autem nonnulla itinera tam angusta sunt, ut vix singuli carri duci possint. In itinere, qua vix singuli carri ducuntur, carrus carrum vitare non potest. Non solum iter milites euntes impedire potest, sed etiam hostis. In montibus facile hostis iter impedire potest. Si hostis de monte magna saxa deicit, milites impediuntur, quominus iter faciant. Sic perpauci hostes multos milites prohibere possunt, si mons impendens eos adiuvat. Propterea Helvetii maluerunt iter expeditum ire, quam iter angustum et difficile; maluerunt per fines Allobrogum — vel, ut ait vir Latinus, per Allobroges — iter facere quam trans montes. Inter fines Helvetiorum et Allobrogum flumen Rhodanus fluit. Flumen Rhodanum homines nonnullis locis vado transire possunt. Vadum is locus vocatur, ubi per aquam vadere possumus. Ergo flumen Rhodanus nonnullis locis vado transitur. Allobroges autem in provincia Romana habitant. Pacem fecerant cum Romanis, id quod Caesar his verbis narrat: Nuper pacati erant. Sed nondum bono animo in populum Romanum erant Allobroges. Arma pacata erant; animi nondum pacati erant.

10. (6,3—7,1.) Novistis Genavam oppidum. Iam Caesaris temporibus Genava oppidum magnum erat. Genava

nomen usque ad nostra tempora retinuit; etiam lacus Lemannus nunc a Genava oppido nomen traxit. Tum Genava extremum oppidum Allobrogum erat, oppidum proximum Helvetiorum finibus. Ex oppido Genava pons ad Helvetios pertinebat. Helvetii sic dixerunt: „Iter per Sequanos angustum et difficile est; propterea per provinciam Romanam ibimus. Per Allobroges ibimus. Persuadebimus Allobrogibus, ut patiantur nos per suos fines ire. Facile iis persuadebimus, quia nondum bono animo sunt in populum Romanum. Si minus eis persuadebimus, vi eos cogemus, ut nos per suos fines ire patiantur. Itaque omnes res ad profectionem comparabimus; omnibus rebus comparatis diem dicemus, qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant.“ Hoc dixerunt atque fecerunt Lucio Calpurnio Pisone, Aulo Gabinio consulibus, anno urbis sexcentesimo nonagesimo sexto, ante Christum natum anno duodesexagesimo. Conveniunt ante diem quintum Calendas Apriles. Ultimus dies mensis Martii a Romanis appellatur: pridie Calendas Apriles; dies tricesimus: ante diem tertium Calendas Apriles; dies undetricesimus: ante diem quartum Calendas Apriles; dies duodetricesimus: ante diem quintum Calendas Apriles. — Tum Gaius Iulius Caesar in provinciam venit. Caesar, postquam consul fuit, duas provincias obtinuit: Galliam citeriorem, quam Padus flumen perfluit, et Galliam ulteriorem, ubi Narbo et Genava sitae erant. In Gallia citeriore tres legiones erant; in Gallia ulteriore una tantum legio erat. Caesaris temporibus una legio sex milibus militum constare debebat; sed hic numerus rarissime completus erat Haec una legio non sufficiebat ad Helvetios impediendos.

11. (7,2—5.) Is qui pro consule aut pro praetore provinciam administrabat, toti provinciae imperare poterat. Potentia eius maior erat, quam potentia regis. Itaque Caesar omnibus civitatibus, quae in provincia erant, imperavit, ut milites mitterent. Si civitates dicebant: „Non

sunt nobis tot milites“, his civitatibus respondebatur: „At sunt vobis iuvenes; deligitote iuvenes, qui milites fiant.“ Sic delectus habebantur. Sic saepe factum est. Etiam Caesar toti provinciae magnum numerum militum imperavit. Nam Caesari nuntiatum est Helvetios conari per provinciam Romanam iter facere. Caesar tum nondum Roma profectus erat. Caesari cum id nuntiatum esset, maturat ab urbe proficisci et quotidie magna itinera facit. Quam maximis potest itineribus in Galliam ulteriorem contendit. Tum provinciae quam maximum potest numerum militum imperat. Tum iubet pontem rescindi, qui ad Genavam erat. Helvetii nondum noverant, utrum Caesar advenisset necne: ubi de eius adventu certiores facti sunt, legatos ad eum mittunt. Hi legati nobilissimi homines civitatis Helvetiae erant. Principem locum huius legationis obtinebant Nammelius et Verucloetius. Legatis praeceptum erat, ut haec dicerent: „Nobis est in animo per provinciam iter facere; nihil mali faciemus; sine ullo maleficio iter faciemus, propterea quod nullum aliud iter habemus. Rogamus te, Caesar, ut tua voluntate id nobis facere liceat.“ Caesar iis non concessit. Cur non concessit? Sic existimabat: „Si iter per provinciam facient, non temperabunt ab iniuria et maleficio; propterea iis non dabo facultatem itineris per provinciam faciendi (nam „faciundi“ dici potest pro „faciendi“). Helvetii inimico animo sunt in populum Romanum; data facultate per provinciam itineris faciendi non temperabunt ab iniuria et maleficio.“

12. (7,6—8,1.) Sic Caesar existimabat. Sed haec Helvetiis non dixit. Si dixisset, Helvetii omnibus copiis venissent et impetum fecissent in milites Caesaris; Caesar autem non satis militum habebat; nam milites, quos civitatibus imperaverat, nondum convenerant. Itaque Caesar Helvetiis dixit: „Fortasse concedam; nondum scio; deliberabo; sed talis res celeriter deliberari non potest; diem (hoc est: aliquantum temporis) sumam ad deliberandum;

si quid vultis, revertimini ad Idus Apriles.“ Nomine iduum appellatur dies decimus tertius uniuscuiusque mensis praeter Martium, Maium, Quintilem (Iulium), Octobrem. Horum quattuor mensum dies quintus decimus vocatur idus. Caesar Helvetiis haec dixit, ut interea milites, quos imperaverat, convenirent. Helvetii iam antea cum Romanis bellum gesserant et cum Germanis coniuncti Romanos vicerant; anno urbis sexcentesimo quadragésimo septimo (ante Christum natum centesimo septimo) Helvetii exercitum Romanum vicerant, Lucium Cassium Longinum consulem occiderant, milites Romanos sub iugum miserant, quae erat maxima contumelia. Haec Caesar memoria tenebat. Propterea existimabat: „lis hominibus, qui tanta contumelia milites Romanos affecerunt, concedendum non est, ut per provinciam Romanam iter faciant. Si facerent, dicerent: Nos victores sumus, qui milites vestros sub iugum misimus; vos victi estis; vobis id faciendum est, quod nos volumus. Etiam dux vester, Caesar, nos timet. Nisi timeret, non concessisset, ut iter per provinciam faceremus.“ Propterea Caesar concedendum non putabat. Sed ne Helvetii in provinciam intrare possent, murum fecit a lacu Lemanno usque ad montem Iuram. Murus sedecim pedes altus, undeviginti milia passuum longus erat. Praeter murum etiam fossam fecit. Hoc opus perfecit ea legione, quam secum habebat, et iis militibus, qui ex provincia convenerant.

13. (8,2—9,2.) Eo opere perfecto diversis locis in muro milites disponit, qui operi praesidio sint. Etiam hos milites ipsos vir Latinus „praesidia“ nominat. Caesar igitur „praesidia disponit“. Sed etiam castella communit, quo facilius Helvetios prohibere possit, si Caesare invito transire conentur. Venit ea dies, quam constituerat cum legatis Helvetiorum; venerunt Idus Apriles. Reverterunt legati Helvetiorum ad Caesarem. Sperabant nunc Caesarem concessurum esse. Sed Caesar dixit: „Mos et exemplum

populi Romani me impedit, quominus ulli iter per provinciam Romanam concedam; more et exemplo populi Romani ulli iter per provinciam dare non possum; et si vim facere conabimini, vos prohibebo.“ Nos dicimus: Dico me hoc facere non posse; vir Latinus dicit: Nego me hoc facere posse. Ergo negat Caesar, se ulli per provinciam iter dare posse, ostendit iis se prohibiturum (esse), si vim facere conentur. Sic Helvetii hac spe deiecti sunt. Conabantur, si perrumpere possent (tempore imperfecto utor, quia non semel conati sunt, sed saepius conabantur, interdiu et noctu); naves iungebant, trabes coniungebant et rates faciebant, vada Rhodani quaerebant, qua altitudo Rhodani minima erat; sed ubique munitiones Romanae erant; ad munitionem milites Romani concurrebant et Helvetios telis repellant. Denique Helvetii desistunt hoc conari; saepe operis munitione et militum concursu et telis repulsi hoc conatu destiterunt. Sic Helvetiis una per Sequanos via relinquebatur. Sed haec via angusta erat. Sequanis invitis hoc itinere uti non poterant. Itaque Sequanis persuadere volebant, ut voluntate Sequanorum Helvetii iter facere possent. Sed non persuadebant Sequanis; nolebant Sequani. Tum deprecatore usi sunt Helvetii. Nescitis, qui sit deprecator? Precamur deum; Romani deos precabantur. Si quis aliquid magni postulabat, non solus precabatur, sed praeterea alius pro eo deprecabatur. Tali deprecatore Helvetii non apud deos sed apud Sequanos usi sunt; Dumnorige deprecatore a Sequanis impetraverunt, ut Sequani Helvetios per fines suos ire paterentur.

14. (9,3—4.) Dumnorix Sequanis gratus erat; nam largus erat; saepe donabat. Qui largitur, hominibus facile gratus est. Sic Dumnorix apud Sequanos gratia et largitione plurimum poterat; etiam pro Helvetiis deprecari poterat. Volebat autem pro Helvetiis deprecari, quia Helvetiis amicus erat. Dumnorix gener Orgetorigis erat; filiam Orgetorigis in matrimonium duxerat. Propterea Hel-

vetiis amicus erat. Sed etiam aliis civitatibus amicus erat. „Fortasse me adiuvabunt“, inquit, „ut rex fieri possim“. Itaque regni cupiditas eum adduxit, ut multis civitatibus amicus esset. Si quis rem publicam mutare studet, is novis rebus studet. Dumnorix novis rebus studebat, nam rex fieri volebat. Propterea hoc beneficio Helvetios affecit. Collum furis laqueo obstringimus; animum amici beneficio obstringimus. Dumnorix quam plurimas civitates beneficiis obstringebat. „Civitates beneficio meo obstrictae me adiuvabunt“, inquit. Itaque rem Helvetiorum suscipit et a Sequanis petit, ut Helvetiis liceat per fines Sequanorum ire. Neque frustra petit; impetrat a Sequanis, quod petit. „Patimur Helvetios per fines nostros ire.“ Helvetii Sequanis obsides dant; Sequani Helvetiis obsides dant. Obsides homines sunt. Tali modo obsides dantur: Helvetii dicunt: „Hos homines vobis obsides damus; hos homines custoditote; si quid maleficii aut iniuriae fecerimus in terra vestra, vobis licebit hos homines necare.“ Sequani dicunt: „Hos homines obsides accipite et custodite; si vos itinere prohibuerimus, vobis licebit hos homines necare.“ Sic Helvetii et Sequani inter se obsides dant; Dumnorix perficit, ut hoc faciant.

15. (10,1—4.) Haec omnia Caesari renuntiata sunt. Helvetii per agrum Sequanorum et Aeduorum in fines Santonum iter facere volebant. Santones non longe absunt a finibus Tolosatium; Tolosates in provincia sunt. Si Helvetii in Santonum finibus essent, Helvetii finitimi provinciae Romanae essent. Helvetii bellicosi erant; Helvetii inimici populi Romani erant; hos homines finitimos habere periculosum erat. Fines provinciae, ubi Tolosates habitabant, facile defendi non poterant; fines claudi non poterant; patebant. Atque Tolosatium ager multum frumenti proferebat; maxime frumentarius erat. In terram frumentariam hostes saepe irrumpunt, ut frumentum rapiant. Sic Caesar existimabat: „Magno cum periculo futu-

rum est, ut homines bellicosos, populo Romano inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos habeamus.“ Non satis militum Caesari erant. Plures colligere studebat. Itaque in Italiam profectus est. Magna itinera quotidie fecit; magnis itineribus in Italiam contendit. In Gallia Cisalpina tres legiones erant. Hieme milites castra magna faciunt, quae hiberna appellant. Ibi hiemant. Tres legiones Caesaris circum Aquileiam hiemabant. Una legio in ea munitione erat, quam ad lacum Lemannum perfecerat. Ei munitioni Titum Labienum praefecerat. Duas legiones Caesar in Gallia Cisalpina conscribit; scribit civitatibus, ut milites mittant; civitates milites mittunt. Sic duas legiones conscribit. Tum cum quinque legionibus Caesar e citeriore Gallia in ulteriorum profectus est. Iter fecit per Alpes, qua proximum iter in ulteriorem Galliam erat. Sed gentes nonnullae, quae Alpes incolunt, Ceutrones et Graioceli et Caturiges, exercitum Caesaris prohibere conantur.

16. (16,5—11,3.) Quomodo prohibemus exercitum in montibus iter facientem? Si exercitus valles pervadit, nos in monte milites ponimus; si exercitus in monte est, nos montem altiorem quaerimus, ubi milites nostros statuamus. Sic semper loca superiora occupamus; locis superioribus occupatis exercitum prohibemus. Hoc faciunt ii, qui Alpes incolunt. Sed Caesar eos pellit. Primo proelio eos pellit, secundo proelio eos pellit, tertio proelio eos pellit; compluribus proeliis hi hostes pelluntur. His hostibus compluribus proeliis pulsus Caesar in ulteriorem Galliam pervenit. Sex dies per Alpes iter fecit et proelia commisit; ab Ocelo, quod citerioris provinciae extremum est, septimo die in fines Vocontiorum pervenit. Vocontii in provincia ulteriore sunt. Inde in Allobrogum fines exercitum ducit. Etiam Allobroges in provincia ulteriore sunt. Ab Allobrogibus exercitum extra provinciam ducit in fines Segusiorum. Iam Aedui auxilium a Caesare petebant. Nam Helvetii in Aeduorum fines pervenerant. Iam Helvetii per

angustias et per fines Sequanorum suas copias traduxerant. Tum Aeduorum agros populabantur et vastabant, liberos Aeduorum in servitatem abducebant, oppida expugnabant. Aedui se ab Helvetiis defendere non poterant; neque se defendere poterant neque sua. Itaque Aedui legatos ad Caesarem mittunt: „Helvetii agros nostros populantur; exercitus Romanus tam propinquus est, ut paene conspicere possit, quid Helvetii faciant; paene in conspectu exercitus Romani ager noster vastatur. Omni tempore optime meriti sumus de populo Romano; cur non ab Helvetiis nos defenditis?“

17. (11,4—12,2.) In conspectu exercitus Romani Aeduorum agri vastabantur, liberi eorum in servitatem abducebantur, oppida expugnabantur. Ambarri necessarii (hoc est amicissimi) et consanguinei Aeduorum erant. Consanguinei sunt pater et filius, frater et frater, fratrum filii et filiae, sororum filii et filiae, eorum filii et filiae.

Etiam Ambarrorum agri ab Helvetiis depopulabantur. Ambarri non facile ab oppidis vim Helvetiorum defendebant. De hac re Ambarri Caesarem certiores faciunt. Allobroges trans Rhenum vicos et possessiones habebant. Etiam Allobrogum agri vastabantur, vici comburebantur, frumentum comburebatur; nihil nisi agri solum restabat; praeter agri solum nihil reliqui iis erat. Propterea Allobroges fuga se ad Caesarem recipiunt et demonstrant, sibi praeter agri solum nihil esse reliqui. Sic Helvetii omnes fortunas sociorum Romanorum consumebant et in Santonos iter faciebant. Caesar statuit sibi non expectandum esse, dum Helvetii omnibus fortunis sociorum consumptis in Santonos pervenirent. Propterea Caesar Helvetios aggressus est, cum Ararim flumen transirent. Arar flumen incredibili lenitate est; oculis iudicari non potest, in utram partem fluat. Tale flumen facile transiri potest. Helvetii rates et lintres iungebant; ratibus et lintribus iunctis Helvetii Ararim transibant. Helvetii tres partes copiarum id

flumen traduxerant; quarta fere pars citra flumen Ararim reliqua erat. Per exploratores Caesar de hac re certior factus est. Caesar cum tribus legionibus e castris profectus est. His tribus legionibus Caesar eam partem Helvetiorum aggressus est, quae nondum flumen transierat.

18. (12,3—13,2.) Helvetii, qui flumen nondum transierant, impediti erant; non opinabantur, Romanos venturos esse. Impeditos eos et inopinantes Caesar aggressus est; magnam partem eorum concidit; reliqui fugiunt vel, ut ait Caesar, sese fugae mandant. Helvetii in proximas silvas se abdunt. Sic quarta pars Helvetiorum victa est. Civitas Helvetia in quattuor pagos divisa est. Hic pagus, quem Caesar citra Ararim vicerat, appellabatur Tigurinus. Pagus Tigurinus antea — Caesar dicit: patrum nostrorum memoria — domo exierat et Lucium Cassium consulem interfecerat et exercitum eius sub iugum miserat, quae maxima militis contumelia est. Haec pars civitatis Helvetiae populo Romano insignem calamitatem intulerat; eadem pars prima pars erat, quae poenas persolvit (vel, ut ait Caesar, ea pars princeps poenas persolvit). Caesar dubitat, utrum hoc factum sit casu aliquo an consilio deorum immortalium. Sic Caesar publicas iniurias ultus est. Sed etiam privatae iniurias ulcisci poterat. Nam cum Cassio consule Lucius Piso legatus interfectus erat. Hic Lucius Piso avus erat alterius Lucii Pisonius. Hic alter Lucius Piso Caesaris socer erat. Sed Caesar etiam tres reliquos pagos Helvetiorum vincere studebat. Ut eos consequi posset, pontem in Arari facit. Non ipse facit; milites pontem faciunt, sed Caesar pontem faciendum curat. Ita Caesar hoc proelio facto exercitum Romanum Ararim traducit. Uno die pontem facit et exercitum traducit. Helvetii viginti diebus aegerrime confecerant, ut flumen transirent. Itaque Helvetii repentino Caesaris adventu vehementer commoti sunt. Legationem Helvetii ad Caesarem mittunt de pace.

19. (13,2—7.) Diviconem Helvetii legatum ad Caesarem mittunt. Non solus legatus Divico erat, sed legationis princeps. Hic Divico antea dux Helvetiorum fuerat. Bellum, quod Helvetii cum Cassio, Romanorum duce, gesserant, a Caesare bellum Cassianum appellatur. Ergo Divico bello Cassiano dux Helvetiorum fuerat. Is cum Caesare de pace ita egit: „Si populus Romanus cum Helvetiis pacem faciet, in eam partem terrae ibunt Helvetii, ubi tu, Caesar, eos constitueris; ibi erunt, ubi tu volueris eos esse; sin perseveras eos bello persequi, reminiscere belli, quod antea factum est. (Tum victi sunt Romani virtute Helvetiorum; semper iam inest virtus in Helvetiis; talis virtus, quae iam in patribus, in avis, in atavis, in proavis inerat, pristina virtus vocatur.) Reminiscere, Caesar pristinae virtutis Helvetiorum. Reminiscere incommodi, quod tum Romani ab Helvetiis acceperunt; huius veteris incommodi populi Romani reminiscere Caesar. An tu, Caesar, superbus es, quod unum pagum Helvetiorum vicisti, quem improvise (cum providere non posset) adortus es? Ob eam rem tu virtutem vestram laudas? Ob eam rem tu virtuti vestrae tribuis et nos despicias? Noli ob eam rem magnopere vestrae virtuti tribuere aut nos despiciere. Solus erat is pagus, quem vos adorti estis; tres pagi flumen transierant, atque ii, qui transierant, suis auxilium ferre non poterant. Tum non virtute vicisti, sed dolo contendisti; insidiis nisus es. Nos ita a patribus maioribusque nostris didicimus, ut magis virtute quam dolo contendamus aut insidiis nitamur. Si pugnabimus, vincemini; vos omnes necabimini; totus exercitus Romanus necabitur. Ex internecone exercitus Romani locus, ubi constitistis, nomen capiet; memoriam huius calamitatis hic locus prodet. Hoc committes, Caesar, si pugnabis. Noli hoc committere.“ Ita Divico cum Caesare egit. Fortasse non novistis nomen interneconis; internecio (vel internicio) ea calamitas vocatur, qua multi homines necantur.

20. (14,1—5.) Caesar Diviconi et Diviconis verbis ita respondit: „Eas res, quas commemoravitis, memoria teneo, Romanos ab Helvetiis victos esse. Sed cur victi sunt? Quia non caverunt. Cur non caverunt? Quia nihil mali Helvetiis fecerant. Propterea populus Romanus nihil timebat ab Helvetiis; nam populus Romanus non putabat sine causa timendum esse; populus Romanus nihil commiserat, populus Romanus nihil a se commissum intellegebat, quare ab Helvetiis timeret. Si populus Romanus alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non difficile fuisset cavere. Sed quod neque commissum a se intellegebat, quare timeret, neque sine causa timendum putabat, eo deceptus est populus Romanus. Ergo non meruit hanc calamitatem populus Romanus; non merito populi Romani hoc accidit; eo gravius fero has res, quo minus merito populi Romani acciderunt; propterea eo mihi minus dubitationis datur, quod eas res, quas vos, legati, commemoravistis, memoria teneo. Nam non merito populi Romani acciderunt, qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non difficile fuisset cavere. Ergo huius veteris contumeliae oblivisci nolo. Sed etiam recentes iniurias vos, Helvetii, fecistis. Non vobis permisi, ut iter per provinciam faciatis; me invito iter per provinciam per vim temptavistis; Aeduos, Ambarros, Allobrogas vexavistis. Quodsi veteris contumeliae oblivisci vellem, num etiam recentium iniuriarum memoriam deponere possem? Eodem pertinet, quod victoria vestra tam insolenter gloriamini. Eodem pertinet, quod admiramini nos tam diu iniurias impune (ita ut non puniti essetis) tulisse.“ Dei homines iniustos puniunt. Sed non semper statim puniunt. Iniustis hominibus dei immortales res adversas dant. Gravissime dolent ii homines, qui e rebus secundis in res adversas incidunt. Si res secundae commutatae sunt in res adversas, homines gravius dolent, quam qui semper in rebus adversis fuerunt.

21. (14,5—15,1.) Narro vobis, quid Caesar legationi,

cuius princeps Divico erat, responderit: „Deorum immortalium consilio tam diu iniurias vestras tulimus. Dei immortales vobis secundiores res concesserunt, quo gravius ex commutatione rerum doleretis. Diuturnam impunitatem dei immortales propterea vobis concesserunt, quod vos pro scelere vestro ulcisci volunt. Consueverunt enim dei immortales interdum his secundiores res et diuturniorem impunitatem concedere, quos pro scelere eorum ulcisci volunt; hoc faciunt dei, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant. Tamen, inquit Caesar, vobiscum pacem faciam, si iis satisfacietis, quibus iniurias intulistis, si Allobrogibus, si Aeduis et Aeduorum sociis satisfacietis, et si ea facietis, quae pollicemini. Propterea date mihi obsides; mittite nobiles quosdam Helvetios, qui mecum erunt, quos necabo, si non facietis ea, quae pollicemini. Si obsides dabit, intellegam vos facturos esse ea, quae pollicemini.“ Haec fere Caesar Diviconi respondit. Sed ita narravi, ut vos, qui legitis, melius intellegere possitis. Caesar brevius et ornatus dixit. Nam Caesar orator clarissimus erat. Sed Caesar non ipsa verba, quae dixit, nobis narrat, sed oratione obliqua ea, quae dixit, exprimit. Divico autem superbe respondit: „Helvetii obsides accipiunt a nationibus aliis; Helvetii non dant obsides; ita Helvetii a maioribus suis instituti sunt; populus Romanus ipse nobis obsides iam dedit; populus Romanus numquam obsides a nobis accepit; huius rei populus Romanus ipse testis est.“ Hoc responsum Divico Caesari dat; hoc responso dato discessit. Postero die Helvetii castra ex eo loco movent; hoc est: totus Helvetiorum exercitus proficiscitur. Idem facit Caesar, ut Helvetios sequatur. Si exercitus exercitum hostium sequitur, equites praemittunt, qui videant, ubi hostes sint, ubi maneant, ubi castra ponant, quas in partes iter faciant.

22. (15,1—5.) Caesari non solum equites Romani erant, sed etiam equites Galli. Hos equites Caesar e

tota provincia atque ex Aeduis et ex Aeduorum sociis coëgerat. Sic Caesar equitatum ad numerum quattuor milium coactum habebat. Hunc equitatum Caesar praemittit, qui videant, quam in partem hostes iter faciant. Equites Caesaris novissimum agmen Helvetiorum sequuntur. (Si milites praetereunt, semper novi milites alios milites sequuntur. Si quattuor cohortes praetereunt, primum prima cohors praeterit. Tum novi milites veniunt; haec altera cohors est. Tum iterum novi milites veniunt; haec tertia cohors est. Etiam tum novi milites veniunt; haec quarta cohors est. Tum autem non iam novi milites veniunt; quarta cohors novissimum agmen est.) Sed Caesaris equites cupidius quam debebant Helvetios insecuti sunt. Helvetiis quingenti equites erant. Si equites Caesaris aequo loco hos quingentos Helvetiorum equites aggressi essent, facile eos vicissent. Sed quia cupidius insecuti sunt, non aequo loco sed iniquo loco vel, ut ait Caesar, alieno loco cum Helvetiis proelium committunt. Alienum Caesar locum appellat, quia locus Helvetiis utilis, Romanis inutilis erat. Non narrat Caesar, utrum equites Caesaris fugerint necne; sed fugisse videntur. Caesar dicit: Pauci de nostris cadunt. Sed tum dicit Helvetios hoc proelio sublatos esse, et dicit: Hoc proelio sublati sunt, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant. Ergo Helvetii propulerunt equites Caesaris. Helvetii autem pergunt iter facere. Sed non celeriter iter faciunt. Novissimum agmen Helvetiorum saepe subsistit et Romanos lacescit. Nos dicimus: Helvetii Romanos in proelium lacescunt, quasi proelium locus sit, quo milites eant; Latini dicunt: Helvetii Romanos proelio lacescunt, quasi proelium instrumentum sit, quo hostes a militibus lacescantur. Helvetii audaces facti erant, quia equites Romanos propulerant; propterea Helvetii nonnumquam audacius subsistunt et novissimo agmine proelio Romanos lacescere incipiunt. Caesar militibus suis non permittit

aggredi; Caesar suos a proelio continet. Sed Helvetii non poterant rapere et pabulari (hoc est pabulum quærere); nam si rapuissent et pabulati essent, Caesar eos celeriter aggressus esset. Nam Caesar non multum aberat ab Helvetiis; inter primum Caesaris agmen et inter novissimum Helvetiorum agmen plerumque quina aut sena milia passuum intererant. Sic Caesar hostes a rapinis, pabulationibus populationibusque prohibebat. Caesar satis habebat hostem rapinis, pabulationibus populationibusque prohibere; propterea suos a proelio continebat. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt.

23. (16,1—5.) Aedui polliciti erant se Caesari frumentum daturos esse. Nam exercitus frumento eget, ut milites et equi edere possint. Si frumentum in agris maturum est, hoc frumento milites uti possunt. Sed tum nondum maturum erat frumentum. Romani milites mirabantur, quod frumentum nondum maturum erat; nam in Italia eo tempore anni semper frumentum maturum erat. Sed Gallia sub septentrionibus posita est; et in terris, quae sub septentrionibus positae sunt, frumentum serius maturescit. Ne herbae quidem, quam equi edunt, satis aderat. Id quod equi vel boves edunt, vocatur pabulum (greges a pastoribus pascuntur; a stirpe verbi pascendi nomen pabuli derivatur). Copia pabuli non satis magna erat; non suppetebat copia pabuli. Quamdiu Galli ad Ararim flumen manebant, Caesar Arari flumine frumentum ex Italia subvehebat. Helvetii autem iter ab Arari avertebant; Caesar ab Helvetiis discedere nolebat; propterea Caesar frumento, quod flumine Arari navibus subvexerat, minus uti poterat. Aedui autem publice frumentum polliciti erant, hoc est: civitas Aeduorum frumentum pollicita erat. Tum Caesar hoc frumentum Aeduos flagitabat, non semel flagitabat sed quotidie flagitabat frumentum, quod publice polliciti essent. Aedui autem non dicebant: „Nolumus dare“; sed diem ex die Caesarem ducebant;

sic dicebant: „Iam confertur, iam comportatur, iam adest.“ Sed numquam aderat frumentum. (Caesar autem infinitivo historico utitur; non dicit „flagitabat, ducebant, dicebant“, dicit: Caesar quotidie Aeduos frumentum flagitare; Aedui diem ex die ducere; conferri, comportari, adesse dicere). Sic Caesar intellexit se ab Aeduis diutius duci.

24. (16,5—17,4.) Si satis frumenti adest, unusquisque tantum sumit, quantum vult; sin copia frumenti non suppetit, duces militibus frumentum metiuntur. Nondum metiebatur Caesar militibus frumentum; sed dies instabat, quo die oportebat militibus frumentum metiri. Ubi hoc intellexit Caesar, principes Aeduorum convocabat. Nam frumenti non satis magnam copiam, sed principum Aeduorum magnam copiam Caesar in castris habebat. Aedui non a consulibus regebantur, sed a magistratu, quem appellabant vergobretum. Hic magistratus creabatur annuus et vitae necisque potestatem in Aeduos habebat. Huic magistratui praeerat Liscus, atque Liscus in castris Caesaris erat. Etiam Divitiacus in Caesaris castris erat. Hos Caesar convocat, hos graviter accusat. „Vestris precibus adductus“, inquit, bellum suscepi; nunc a vobis destitutus sum. Non me sublevatis; frumentum non datis; hostes propinqui sunt; neque emere neque ex agris frumentum sumere possumus“. Sic et multo etiam gravius Caesar queritur, quod sit destitutus. Tum demum Liscus proponit, quod antea tacuerat. Erant nonnulli, quorum auctoritas apud plebem plurimum valebat, qui privatim plus poterant, quam ipsi magistratus (nomen Dumnorigis Liscus non commemoravit, sed Caesar sciebat hac oratione Dumnorigem designari). Hi multitudinem deterrebant, ne frumentum conferrent Aedui. Deterrebant autem improba et seditiosa oratione. Sic enim dicebant: „Si nos, Aedui, principatum Galliae obtinere non possumus, praestat Helvetios imperare quam Romanos; nam praestat Gallorum quam Romanorum imperia perferre. Si

Romani Helvetios superaverint, etiam Aeduis una cum reliqua Gallia libertatem eripient. An vos dubitatis, quin, si Helvetios Romani superaverint, una cum reliqua Gallia Aeduis libertatem sind erepturi?“ Hac improba et seditiosa oratione nonnulli Aedui alios Aeduos deterrent, ne frumentum conferant.

25. (17,5—18,3.) Sed iidem homines hostibus omnia enuntiabant, quae in castris gerebantur. „Hi homines, inquit Liscus, a nobis coerceri non possunt. Magno cum periculo, Caesar, hoc tibi enuntio, quia me enuntiare coegisti; nam necabunt me hi homines, cum cognoverint me tibi haec enuntiavisse. Ob eam rem tacui, quam diu potui.“ Plures Aedui praesentes erant, cum Liscus haec diceret. Sentiebat Caesar oratione Lisci Dumnorigem, fratrem Divitiaci, designari. Sed pluribus praesentibus nolebat multum de hac re loqui, ne alii multum de hac re loquerentur, vel, ut ait ipse, hanc rem iactari noluit. Itaque Caesar celeriter concilium dimittit; Liscum retinet. E Lisco solo ea quaerit, quae Liscus in conventu dixerat. Nunc Liscus liberius et audacius dicit. Eadem Caesar ab aliis Aeduis quaerit. Sic repperit Caesar omnia, quae Liscus dixerat, esse vera. Dumnorix vir summa audacia erat. Liberalis erat; hoc est: multum largiebatur. Propter liberalitatem plebi gratus erat vel, ut ait Caesar, Dumnorix magna apud plebem propter liberalitatem gratia erat. Iam scimus eum cupidum rerum novarum fuisse. Dives erat; narrat Caesar, quemadmodum Dumnorix dives factus sit. Mercatores pro mercibus, quas per terras portant vel vehunt, iis civitatibus, quarum per terras merces portant vel vehunt, aliquantum pecuniae solvere debent. Haec appellantur portoria vel vectigalia. Apud nos haec portoria et vectigalia magistratibus ipsis dantur; apud Romanos et apud Gallos homines privati haec portoria et vectigalia a civitate redimebant. Hi homines privati magnam pecuniam civitati dabant; his autem per totum annum mer-

catores portoria et vectigalia dabant. Initio anni magistratus quaerebant: Quis portoria et vectigalia redimere vult? Si plures volebant, quaerebant ex singulis: Quantum pecuniae vis dare? Tum licebantur homines: Dabo tria talenta, dabo quattuor.

26. (18,3—9.) Sic etiam Dumnorix licebatur. Dumnorige licente nemo contra liceri audebat. Sic Dumnorix vectigalia et portoria parvo pretio redimebat. Hoc complures annos fecit. Si quis magno pretio portoria et vectigalia redimebat, ei non multum ex portoriis et vectigalibus supererat. Sed qui parvo pretio redemerat, facile dives fieri poterat. Sic Dumnorix et suam rem familiarem auxit et facile largiri potuit; sic magnas facultates ad largiendum sibi comparavit. Etiam apud finitimas civitates largiter poterat. Equites alebat suo sumptu. Apud nos omnes milites aluntur publico sumptu. Apud veteres multi milites, imprimis equites saepe ipsi se alebant, proprio sumptu vivebant. Dumnorix autem magnum numerum equitatus suo sumpto alebat. Etiam matrimoniis Dumnorix potentiam suam apud finitimas civitates auxit. Mater Dumnorigis homini in Biturigibus nobilissimo nupsit vel, ut ait Caesar, Dumnorix matrem in Biturigibus homini illic nobilissimo ac potentissimo collocavit. Ipse Dumnorix ex Helvetiis uxorem habebat; sororem et propinquas in alias civitates nuptum collocavit. Sic Dumnorix multis civitatibus, imprimis Helvetiis, affinis erat. Propter eam affinitatem favebat et cupiebat Helvetiis; Caesarem et Romanos odit. Nam Caesaris et Romanorum adventu potentia Dumnorigis deminuta erat; a Romanis Divitiacus in antiquum locum gratiae et honoris restitutus est, a quo Dumnorix eum deiecerat. Dumnorix rex fieri cupiebat; per Helvetios regnum obtinere volebat; summam in spem regni obtinendi venit, si Romani vincerentur, vel, ut ait Caesar, si quid accideret Romanis. Quamdiu populus Romanus in Gallia imperabat (Caesar brevius dicit: im-

perio populi Romani), Dumnorix de regno desperabat; non modo de regno, sed etiam de ea gratia, quam habebat. — Videbimus eum recte desperavisse.

27. (18,10—19,1.) Paucis diebus ante proelium equestre factum erat. Caesaris equites fugerant. Ergo Caesar dicit proelium equestre adversum factum esse. Primi fugerant equites Dumnorigis et ipse Dumnorix. Dumnorix praeerat equitatu, quem Aedui Caesari auxilio miserant. Initium fugae a Dumnorige atque eius equitibus factum erat. Eorum fuga reliquus equitatus perterritus est; tum etiam reliquus equitatus fugit. Etiam hoc Caesar reperiebat, cum ex omnibus quaereret, quid de Dumnorige scirent. Sed hae res non certae erant. Homines putabant, suspiciebant, has res ita esse. Fortasse hae suspiciones falsae erant. Sed ad has suspiciones certissimae res accedebant. Dumnorix Helvetios per fines Sequanorum traduxerat. Haec res certissima erat. Dumnorix perfecerat, ut Helvetii Sequanis obsides darent et ut Sequani Helvetiis obsides darent; vel, ut ait Caesar, Dumnorix obsides inter eos dandos curaverat. Caesar non iusserat Dumnorigem haec facere; iniussu Caesaris et civitatis Dumnorigis ea omnia fecerat. Non solum non iubent cives Dumnorigis Dumnorigem haec facere, sed ne sciunt quidem; non modo iniussu civitatis sed etiam inscientibus ipsis Dumnorigis haec fecerat; Propterea Dumnorix ab ipso magistratu Aeduorum accusatus est. Nam Liscum vergobretum Aeduorum fuisse iam supra diximus: hic Liscus Dumnorigem accusavit. Si quis peccat, puniendus est. Tum cives in eum animadvertunt; inquirunt, quid fecerit; poenam statuunt. Caesar in Dumnorigem animadvertere poterat. Caesar iubere poterat Aeduos in Dumnorigem animadvertere. Satis causae erat, cur Caesar in Dumnorigem animadverteret aut civitatem animadvertere iuberet.

28. (19,2—5.) Omnia Caesarem movebant, ut in Dumnorigem animadverteret; unum repugnabat, quod

Dumnorix frater Divitiaci erat. Divitiacus amicus populi Romani erat; Divitiacus Caesari et populo Romano optime studebat; Caesar Divitiaci summum in populum Romanum studium cognoverat. Caesar Divitiaci egregiam fidem, iustitiam, temperantiam cognoverat. Divitiacus nihil volebat, nisi quod Caesari et populo Romano utile erat; hoc Caesar cognoverat; Caesar cognoverat summam Divitiaci in Caesarem voluntatem. Propterea Caesar, quod summam Divitiaci in se voluntatem cognoverat, verebatur (timebat), ne animus Divitiaci offenderetur, si Dumnorix frater supplicio afficeretur. Itaque Caesar Divitiacum ad se vocari iussit; nam cum eo colloqui voluit, priusquam quidquam conaretur. Solus cum eo colloqui non poterat; nam neque Caesar Gallica lingua neque Divitiacus Latina lingua satis commode utebatur. Itaque semper interpretem adhibebat, qui utraque lingua uti sciebat. Tum autem Caesar omnes quotidianos interpretes removit, ne quis eorum aliis narrare posset, quid audivisset; per familiarem suum Caium Valerium Procillum cum Divitiaco Caesar colloquitur. Valerius princeps Galliae provinciae erat; Caesar ei summam omnium rerum fidem habebat. Commonefacit, quae audiverit. „Haec“, inquit, „me praesente in concilio Gallorum dicta sunt; haec separatim quisque apud me de eo dixit; cognoscito causam; velim statuas de eo causa cognita; peto atque hortor, ut sine offensione animi tui vel ipse causa cognita de eo statuas, vel civitatem statuere iubeas.“

29. (20,1—5.) Divitiacus Caesarem obsecravit, ne quid gravius in fratrem statueret. Non modo verbis sed etiam lacrimis Caesarem obsecravit; multis cum lacrimis Divitiacus Caesarem complexus est. „Scio“, inquit, „illa, quae tibi narrata sunt, vera esse; nec quisquam ex eo plus quam ego doloris capit; nam antea ego ipse plurimum poteram gratia domi atque in reliqua Gallia; Dumnorix adulescens erat; propter adulescentiam minimum poterat

gratia domi atque in reliqua Gallia; tum per me crevit; nam quia Dumnorix frater meus erat, ii, qui me magni faciebant, etiam Dumnorigem magni faciebant. Sic opes Dumnorigis auctae sunt, cum opibus etiam nervi (vires) aucti sunt; sic per me crevit Dumnorix. Nunc opibus et nervis utitur contra me; gratiam meam minuit; paene perniciem mihi parare studet; opibus et nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem meam utitur. Tamen amo fratrem; atque vulgus existimat fratrem fratri amandum esse. Amore fraterno et existimatione vulgi commoveor. Amicus tuus sum, Caesar; primum locum amicitiae apud te teneo. Si quid gravius Dumnorigi a te acciderit, omnes existimabunt, hoc mea voluntate factum esse; nemo existimabit, non mea voluntate factum esse. Tum totius Galliae animi a me avertentur.“ Haec Divitiacus Caesari dixit; etiam pluribus verbis haec flens a Caesare petit. Caesar intellexit futurum esse, ut totius Galliae animi a Divitiaco averterentur, si quid gravius Dumnorigi a Caesare accidisset. Itaque Caesar dextram manum Divitiaci prendit et Divitiacum consolatus est. „Doleo, quod Dumnorix rempublicam meam iniuria affecit; sed tuae voluntati et tuis precibus iniuriam reipublicae et dolorem meum condono. Tua apud me gratia tanti est. Finem orandi facias, rogo.“

30. (20,5—21,4.) Nunc scitis, quid Divitiacus oraverit et quid Caesar responderit. Caesar Divitiaco ostendit tanti eius apud se gratiam esse, uti et reipublicae iniuriam et suum dolorem eius voluntati ac precibus condonet. Eadem Caesar Dumnorigi ipsi dicit; ad se vocat Dumnorigem; ostendit, quae in eo reprehendat; proponit, quae ipse intellegat et quae civitas queratur, tum: „Praeterita“, inquit, „facta tua fratri Divitiaco condono; futura non condonabo; itaque moneo te, ut suspiciones vites in reliquum tempus.“ Tum Caesar Dumnorigi custodes ponit, ut scire possit, quae agat, quibuscum colloquatur.

Ecdem die exploratores Caesarem certiozem faciunt hostes conſedisſe ſub monte, octo milia paſſuum ab ipſius caſtris. Caesar milites miſit, qui cognoſcerent, qualis natura montis eſſet, utrum mons facile aſcendi poſſet an nonnullis locis in circuitu mons difficile aſcendi poſſet. „Cognoscite, inquit, qualis natura montis et qualis in circuitu aſcenſus ſit.“ Renuntiant milites aſcenſum facilem eſſe. Nox in quattuor vigilias diviſa eſt, ut ſemper novi milites vigiles ſint. De tertia vigilia Caesar duas legiones in montem miſit. Duces erant ii milites, qui iter cognoſceverant; Titus Labienus dux omnium erat. Labienus legatus erat, ſed dignitas eius maior erat, quam dignitas ceterorum legatorum; dignitas eius dignitatem praetoris acquabat; legatus pro praetore erat. Hunc Labienum Caesar hiſ duabus legionibus praeficit et ſummum ſugum montis aſcendere iubet. Ut ſciant, quae velit, oſtendit, quid ſui conſilii ſit. Hostes ſub monte erant; Labienus in ſummo iugo montis erat, Caesar eodem itinere, quo hoſtes ierant, ad hoſtes contendit. Sic hoſtes inter Caesarem et Labienum erant. Sic Caesar exiſtimabat hoſtes facile vinci poſſe. Haec ſpes eum fefellit. Publius Conſidius, dux equitum, conſilium perdidit. Hunc Conſidium Caesar praemiſerat cum exploratoribus. Conſidius in exercitu Lucii Sullae et poſtea in exercitu Marci Crassi fuerat; Conſidius peritiſſimus rei militaris habebatur. Ipſe Caesar de quarta vigilia profectus eſt.

31. (22,1—5.) Summus mons a Labieno tenebatur. Tamen Labieni adventus Gallis cognitus non erat. Etiam Caesaris adventus Gallis cognitus non erat. Haec Caesar tum nesciebat; poſtea ex captivis comperit. Caesar ipſe ab hoſtium caſtris non longius mille et quingentiſ paſſibus aberat. Tum nox finita erat; lux prima venit. Prima luce Conſidius equum admittit, ut equus celerius currat; equo admiſſo Conſidius ad Caesarem accurrit et: „Voluisti“, inquit, „montem a Labieno occupari; hic mons ab

hostibus tenetur.“ Cæsar interrogavit: „Unde scis?“ Considius „Vidi“, inquit, „arma et insignia militum, qui montem tenent; arma et insignia Gallica sunt.“ Haec dixit Considius, sed re vera haec non viderat. Considius Helvetios timebat; timore perterritus non bene viderat; quod non viderat, pro viso renuntiavit. Tum Caesar hoc nesciebat. Propterea Caesar suas copias in proximum collem subduxit, aciem instruxit, sed impetum in hostes non fecit. Etiam Labienus impetum in hostes non fecit. Nam Labieno a Caesare praeceptum erat, ne proelium committeret, nisi Caesaris copiae prope hostium castra visae essent. Hoc propterea Caesar praeceperat, ut undique uno tempore impetus in hostes fieret. Sic Labienus monte occupato nostros expectabat proelioque abstinerebat. Postquam magna pars diei praeteriit (Caesar dicit: multo die), Caesar per exploratores cognovit montem a suis teneri et Helvetios castra movisse. Tum Caesar hostes secutus est eodem intervallo, quo hostes sequi consueverat; milia passuum tria ab Helvetiorum castris Caesar castra posuit.

32. (23,1—24,3.) Qui vincere vult, loca superiora occupat. Locis superioribus occupatis milites facile vincere possunt. Si quis locis superioribus occupatis proelium non committit, hostes dicunt: „Timet nos; timore perterritus est.“ Sic Helvetii de Romanis censebant. Existimabant Romanos a se (ab Helvetiis) discessuros esse, quia timore perterriti essent. Ipsi hoc existimabant; praeterea servi idem iis nuntiaverunt. Lucius Aemilius equitum Gallorum decurio erat. Nonnulli servi huius Lucii Aemilii fugerant. Hi servi fugitivi nuntiaverunt Helvetiis Caesarem discessurum esse. Caesar Bibracte ire volebat. Bibracte oppidum Aeduorum erat; Bibracte longe maximum et copiosissimum oppidum Aeduorum erat; huc Caesar ire contendit, ut rei frumentariae prospiceret. Nam mox oportebat exercitui frumentum metiri. Caesaris

exercitus a Bibracte non amplius duodeviginti milibus passuum aberat; propterea Caesar, quia Bibracte oppidum copiosum erat, rei frumentariae prospiciendum existimavit. Helvetii autem Romanos re frumentaria intercludere volebant. Helvetii seu quod timore perterritos Romanos discedere a se existimarent, sive eo quod re frumentaria intercludi posse confiderent, consilium commutaverunt. Antea proelium committere noluerant; nunc commutato consilio atque itinere converso nostros a novissimo agmine insequi ac lacesere coeperunt. Caesar iam diu proelium committere voluerat. Nunc etiam Helvetii volebant. Postquam Caesar id anim(um)advertit, Caesar copias suas in proximum collem subduxit. Praeterea Caesar equitatum praemisit, qui impetum hostium sustineret. Ceteris militibus Caesar locum superiorem occupavit. In summo iugo montis Caesar duas legiones novas constituit.

33. (24,3—25,3.) Duas legiones, quas Caesar in citeriore Gallia proxime conscripserat, in summo iugo montis collocavit, ne hae legiones cum hostibus congrederentur; ibidem Caesar omnia auxilia collocavit, quae a Gallis missa erant, praeter equitatum, quem praemiserat. Ibidem etiam sarcinae (eae res, quas exercitus secum fert, sed quibus in proelio uti non potest) conferebantur. Locus, quo sarcinae conferebantur, muniendus erat. Omnes milites, qui in superiore acie constiterant (hoc est duae legiones novae et auxilia) hunc locum muniabant. Quattuor legiones veteranas Caesar in medio colle collocavit. In medio colle Caesar triplicem aciem quattuor legionum veteranarum instruxit. Etiam Helvetii carros et omnia impedimenta in unum locum contulerunt. Tum Helvetii equites Romanos reiiciunt. Nam equites facile reiiciuntur, si pedites confertissima acie impetum in equites faciunt. Tum Helvetii phalange facta sub primam Caesaris aciem successerunt, ut Galli in imo colle essent,

Caesaris legiones veteranae in medio colle, Caesaris legiones novae et auxilia et castra in summo colle. Caesar et legati et tribuni militum equis vehebantur. Tum autem Caesar equum suum e conspectu removet, tum iubet omnium equos e conspectu removeri. Sic legatis et tribunis militum et imperatori ipsi idem periculum erat, quod peditibus. Sic Caesar periculum omnium aequaverat. Nemo sperare poterat se fugere posse; Caesar aequato periculo spem fugae tollit. Tum Caesar milites cohortatus est. Tum proelium commisit, Romani pila manu iaciebant. Haec pila quinque pedes longa erant. Haec pila e loco superiore facile mittebantur. Pilis Romanorum scuta Gallorum transfixa sunt. Saepe uno ictu plura scuta transfixa sunt.

34. (25,3—26,1.) Si plura scuta uno ictu pilorum transfixa erant, haec scuta pilo colligata erant. Helvetii pilum evellere studebant, sed non poterant, quia ferrum se inflexerat. Sic multorum Helvetiorum manus sinistra impedita erat; Helvetii sinistra impedita satis commode pugnare non poterant. Diu iactabant bracchia; tum praepoptabant scutum manu emittere et nudo corpore pugnare. Sed non facile nudo corpore pugnant homines, qui consueverunt corpus scuto tegere. Hoc Gallis magno impedimento erat ad pugnam. Romani autem pilis missis gladios destringunt. Sic semper legiones Romanae dimicabant. Gladiis destrictis in Helvetios impetum faciunt decurrentes de medio colle in infimum collem. Galli repugnabant, multi nudo corpore. Sic Galli multa vulnera acceperunt. Tandem vulneribus defessi sunt; tum pedem referunt. Mons alius suberat circiter mille passuum; eo se recipiunt. Hunc montem capiunt Helvetii. Nostri succedunt. Capto monte et succedentibus nostris novi hostes adveniunt. Boii et Tulingi quindecim milibus hominum agmen hostium claudebant et novissimis praesidio erant. Hi Boii et Tulingi adveniunt et nostros